
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Z:\1.DRAN\008\2024\HOTĂRÂRI\34199\34199-HOTARARE-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la transmiterea unei construcții  

în proprietatea municipiului Ceadîr-Lunga  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea 

publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările ulterioare, al art. 6 alin. (l) 

lit. a) și art. 14 alin. (l) lit. b) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea și 

deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 

nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1.  Se transmite, cu acordul Consiliului municipal Ceadîr-Lunga, din 

proprietatea statului, administrarea Cancelariei de Stat, gestiunea Instituției 

Publice Agenția Servicii Publice, în proprietatea municipiului Ceadîr-Lunga, 

unitatea teritorială autonomă Găgăuzia, construcția (numărul cadastral 

9602223.363.01) amplasată în mun. Ceadîr-Lunga, str. Lenin, nr. 7/1.  

 

2.  Cancelaria de Stat în comun cu Instituția Publică Agenția Servicii 

Publice și Primarul municipiului Ceadîr-Lunga vor institui Comisia de 

transmitere şi vor asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea construcției 

menționate la punctul 1, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 901/2015. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

 

 

 



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la transmiterea unei construcții în 

proprietatea municipiului Ceadîr – Lunga (număr unic 664/CS/2024) 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Prezentul proiect este elaborat de către Cancelaria de Stat la solicitarea Instituției Publice 

,,Agenția Servicii Publice”. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Art.8 alin.(2) din Legea nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților 

administrativ-teritoriale. 

Art.6 alin.(1) lit.a), art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi 

deetatizarea proprietății publice. 

Decizia Consiliului municipal Ceadîr-Lunga (UTA Găgăuzia) nr. 5/16 din 20.05.2024. 

Scrisoarea Primarului municipiului Ceadîr-Lunga (UTA Găgăuzia) nr. 841 din 

09.04.2024. 

Adresarea I.P. ,,Agenția Servicii Publice” (în continuare ASP) privind solicitarea 

asistenței referitoare la promovarea proiectului. Această adresare constituie și acceptul 

entității în calitate de gestionar al construcției privind transmiterea acesteia. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a 

cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Proiectul hotărârii Guvernului este elaborat în virtutea competenței Guvernului de 

administrare a proprietății publice și în vederea asigurării administrării eficiente a 

proprietății publice, aflată în gestiunea ASP. 

În context, Biroul evidență și documentare a populației Ciadîr-Lunga a desfășurat 

activitatea administrativă în incinta clădirii, amplasată în UTA Găgăuzia, mun. Ceadîr-

Lunga, str. Lenin, nr.7/1. 

Drept urmare a deschiderii Centrului multifuncțional Ceadîr-Lunga și dislocării acestuia 

într-un alt imobil, necesitatea utilizării clădirii enunțate supra a decăzut. 

Ulterior, Primarul municipiului Ceadîr-Lunga a înaintat adresarea nr.841 din 

09.04.2024, prin care solicită transmiterea clădirii în proprietatea publică locală a 

municipiului Ceadîr-Lunga.  

În acest sens, Consiliul municipal Ceadîr-Lunga (UTA Găgăuzia) și-a exprimat acceptul 

prin Decizia nr. 5/16 din 20.05.2024 în vederea primirii construcției în proprietatea 

municipiului. 

Adițional, menționăm că imobilul cu suprafața de 123,4 m.p. (potrivit datelor conținute 

în Registrul bunurilor imobile, consultate la data de 17.07.2024) se află într-o stare 

tehnică avansată de degradare și, pe considerente de ordin operațional, nu se consideră 

judicioase investiții în reparații capitale ale construcției. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul: 

1. prevede transmiterea, cu acordul Consiliului municipal Ceadîr-Lunga, UTA 

Găgăuzia, din proprietatea publică a statului, administrarea Cancelariei de Stat, 

gestiunea Instituției Publice ,,Agenția Servicii Publice” în proprietatea publică a 

municipiului Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia, a construcției (numărul cadastral 

9602223.363.01), amplasată în mun. Ceadîr-Lunga, str. Lenin, nr.7/1; 



 

2. stabilește obligația comună a Cancelariei de Stat, ASP și Primarului municipiului 

Ceadîr-Lunga de a institui Comisia de transmitere și de a asigura transmiterea bunurilor 

imobile, în termen de 30 de zile, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.901/2015. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Nu au fost identificate/sesizate/comunicate. 

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Dispozițiile proiectului nu urmăresc stabilirea și realizarea acțiunilor de reformă 

structurală sau instituțională. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prevederilor proiectului nu implică cheltuieli financiare suplimentare de 

la bugetul de stat. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un atare impact. 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un asemenea impact. 
4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 
Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un atare impact. 
4.5. Impactul asupra mediului 

Implementarea dispozițiilor proiectului nu va avea un asemenea impact. 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

ASP nu consideră judicioasă utilizarea construcției în activitatea administrativă și/sau 

operațională și, respectiv, nu planifică investiții în reparații capitale ale acesteia. Astfel, 

viteza de degradare a construcției va spori din cauza lipsei intervențiilor de reabilitare 

(renovare și restructurare) a construcției. 

APL nu va putea valorifica construcția prin reconstrucția și utilizarea acesteia potrivit 

destinației sau intereselor de ordin local. 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE 

Proiectul de hotărâre nu are drept scop armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene. 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Dispozițiile proiectului și acțiunile de implementare a acestuia nu derivă din 

angajamentele RM de transpunere a legislației UE, precum și nu conțin/implică măsuri 

normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională. 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Dispozițiile proiectului și acțiunile de implementare a acestuia nu urmăresc crearea 

cadrului juridic intern pentru implementarea legislației UE. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 



 

La data de 26 iulie 2024, ca urmare a ședinței Secretarilor generali ai ministerelor, 

proiectul a fost transmis spre avizare Ministerului Finanțelor, Agenției Geodezie, 

Cartografie și Cadastru, Agenției Proprietății Publice. 

În rezultatul avizării inițiale, autoritățile au prezentat aviz pozitiv cu unele recomandări, 

ce au fost acceptate. 

Sinteza obiecțiilor și propunerilor a fost întocmită, cu includerea poziției autorității 

consultate, cu argumentările de rigoare. 

La data de 26 august 2024, proiectul revizuit (ca efect al obiecțiilor și propunerilor 

acceptate în cadrul avizării) și dosarul de însoțire au fost prezentate autorităților pentru 

informare, precum și pentru expertiza juridică și expertiza anticorupție. 

Astfel, Ministerul Finanțelor a comunicat lipsa obiecțiilor și propunerilor la proiect, iar  

Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru și Agenția Proprietății Publice nu au 

prezentat notificare privind menținerea obiecțiilor expuse în procesul de avizare, la care 

insistă (în condițiile pct. 231 din Regulamentul Guvernului, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 610/2018). 

Totodată, în vederea respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în 

procesul decizional, proiectul și nota de fundamentare au fost plasate pe pagina web a 

Cancelariei de Stat, ce poate fi consultate la următorul link de acces: 

- https://cancelaria.gov.md/ro/apc/anunt-privind-initierea-elaborarii-deciziilor, 

- https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12854.  

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul s-a transmis pentru efectuarea expertizei anticorupție și expertizei juridice, 

conform art.34 din Legea nr.100/2017. 

În rezultatul expertizelor efectuate, Ministerul Justiției a recomandat reformularea 

denumirii proiectului, ce a fost acceptată prin revizuirea denumirii proiectului din „cu 

privire la transmiterea unei construcții din proprietatea publică a statului în proprietatea 

publică a municipiului Ceadîr-Lunga” în „cu privire la transmiterea unei construcții în 

proprietatea municipiului Ceadîr-Lunga”. 

În context, pct. 1 din proiect s-a revizuit prin excluderea sintagmelor „publică a”. 

Adițional, Ministerul Justiției a menționat că, efectuarea expertizei juridice a 

proiectelor de hotărâri fără caracter normativ nu este obligatorie. 

Totodată, Centrul Național Anticorupție a concluzionat că, deși proiectul în redacția 

parvenită la efectuarea expertizei anticorupție nu conține factori de risc care să 

genereze riscuri de corupție, indicăm în mod special asupra respectării principiilor de 

bază ale deetatizării proprietății publice care sînt: eficiența, legalitatea și transparența. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Proiectul de hotărâre a Guvernului se integrează organic în sistemul legislației. 

Astfel că, proiectul de act normativ este conform, corelat și întocmit pe baza actelor 

normative de nivel superior, și anume: pe dispozițiile art.8 alin.(2) din Legea 

nr.523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale, 

precum și art.6 alin.(1) lit.a), art.14 alin.(1) lit.b) din Legea nr.121/2007 privind 

administrarea şi deetatizarea proprietății publice. 

Adoptarea proiectului nu va implica aprobarea, modificarea sau abrogarea altor acte 

normative. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Implementarea dispozițiilor proiectului implică abordarea următoarelor măsuri: 

https://cancelaria.gov.md/ro/apc/anunt-privind-initierea-elaborarii-deciziilor
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12854


 

1) instituirea Comisiei de transmitere a bunurilor imobile de către Cancelaria de Stat, 

ASP și Primarului municipiului Ceadîr-Lunga de a institui Comisia de transmitere și de 

a asigura transmiterea bunurilor imobile, în termen de 30 de zile din data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri, 

2) participarea membrilor Comisiei de transmitere la actul juridico-material, de 

transmitere a imobilelor, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la 

modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.901/2015, 

3) concursul membrilor Comisiei de transmitere în vederea întocmirii, semnării și 

coordonării procesului-verbal de transmitere a imobilelor. 

 

 

Secretar general   /semnat electronic/   Artur MIJA 

al Guvernului 



SINTEZA 

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la transmiterea unei construcții în proprietatea municipiului Ceadîr-Lunga 

(număr unic 664/CS/2024) 

Participantul la 

avizare, consultare 

publică, expertizare 

Nr. 

crt. 

Conținutul obiecției, 

propunerii, recomandării, concluziei 

Argumentarea 

autorului proiectului 

Avizare și consultare publică 

Ministerul 

Finanțelor 

(nr. 17/03/324/1286 

din 09.08.2024) 

1.  Întru executarea indicației Cancelariei de Stat nr.18-69-

8536 din 29 iulie 2024, Ministerul Finanțelor a examinat 

proiectul de hotărâre cu privire la transmiterea unei 

construcții din proprietatea publică a statului în 

proprietatea publică a municipiului Ceadîr-Lunga, 

prezentat prin număr unic 664/CS/2024 și, în limita 

competențelor funcționale, comunică lipsă de obiecții și 

propuneri asupra proiectului dat. 

S-a luat act. 

2.  Totodată, se atenționează că, Decizia Consiliului 

Municipal Ceadîr Lunga nr.5/16 din 20.05.2024 anexată 

la proiect nu este autentificată. 

Se acceptă parțial 

În condițiile art. 43 alin. (2) din Legea nr. 124/2022 

privind identificarea electronică şi serviciile de încredere, 

verificarea autenticității documentului electronic se 

efectuează prin verificarea, cu ajutorul dispozitivelor de 

verificare (...) a autenticității semnăturii electronice. 

Astfel, în rezultatul verificării Deciziei Consiliului 

Municipal Ceadîr Lunga nr.5/16 din 20.05.2024 prin 

intermediul Serviciului electronic guvernamental integrat 

de semnătură electronică (MSign), se atestă două 

semnături valide ale Cebanova Olesea 0980207397199 și 

Goliş Victor 0972608979445 (organizația: PRIMĂRIA 

MUNICIPIULUI CEADÎR-LUNGA 1007601004434). 

Respectiv, se constată că Decizia reprezintă document 

electronic autentic, ce conține două semnături valide. 

Adițional, precizăm că în procedura de consultare 

publică, actele ce se conțin în dosarul de însoțire al 

proiectelor se integrează într-un singur document. 

Drept efect al unui atare procedeu se compromite 

autenticitatea documentelor electronice (conținute în 

dosarul de însoțire) și marca temporală electronică 

(inclusiv calificată) nu se afișează pe document. 



2 

În anexă, atașăm Decizia Consiliului Municipal Ceadîr 

Lunga nr.5/16 din 20.05.2024 în forma emisă de 

semnatarii entității vizate în confirmarea celor 

menționate. 

Agenția Geodezie, 

Cartografie şi 

Cadastru 

(nr. 36/01-05/1003 

din 07.08.2024) 

3.  Agenția Geodezie, Cartografie şi Cadastru a examinat 

proiectul de hotărâre cu privire la transmiterea unei 

construcții din proprietatea publică a municipiului 

Ceadîr- Lunga (număr unic 664/CS/2024), și în limita 

competențelor funcționale atribuite comunică lipsa de 

obiecții și propuneri. 

S-a luat act. 

Agenția Proprietății 

Publice 

(nr. 06-04-5110 din 

05.08.2024) 

4.  Cu referire la proiectul hotărârii Guvernului cu privire 

la transmiterea unei construcții din proprietatea publică 

a statului în proprietatea publică a municipiului 

Ceadâr-Lunga (număr unic 664/CS/2024), remis spre 

avizare de Cancelaria de Stat prin demersul nr.18-69-

8536 din 29.07.2024, Agenția Proprietății Publice, în 

limita competențelor funcționale, comunică susținerea 

proiectului. 

S-a luat act. 

5.  Totodată, ținând cont de prevederile pct. 11 din 

Regulamentul cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 901/2015, recomandăm indicarea în Nota 

informativă la proiect, a suprafeței bunului ce se 

propune a fi transmis din proprietatea publică a statului 

în proprietatea publică a municipiului Ceadâr-Lunga. 

Se acceptă. 

Ultimul aliniat al sbcap. 2.2. din nota de fundamentare s-

a completat cu date, ce țin de suprafața imobilului, în 

următoarea redacție: Adițional, menționăm că imobilul cu 

suprafața de 123,4 m.p. (potrivit datelor conținute în 

Registrul bunurilor imobile, consultate la data de 

17.07.2024) se află într-o stare tehnică avansată de 

degradare și, pe considerente de ordin operațional, nu se 

consideră judicioase investiții în reparații capitale ale 

construcției. 

Expertiza anticorupție, expertiza juridică şi informarea tuturor participanților la avizare 

Ministerul 

Finanțelor 

(nr. 17/03/344/1385 

din 03.09.2024) 

6.  Ministerul Finanțelor, la solicitarea Cancelariei de Stat 

nr. 17-01-9601 din 26.08.2024 a examinat repetat 

proiectul Hotărârii Guvernului cu privire la 

transmiterea unei construcții din proprietatea publică a 

statului în proprietatea publică a municipiului Ceadâr-

Lunga, prezentat cu număr unic 664/CS/2024 și, în 

limita competențelor funcționale, comunică lipsa 

S-a luat act. 



3 

obiecțiilor și propunerilor asupra proiectului definitivat. 

Agenția Geodezie, 

Cartografie şi 

Cadastru 

( ) 

7.   La etapa de avizare, Agenția a comunicat lipsa de obiecții 

și propuneri la proiect. 

Adițional, în condițiile pct. 231 din Regulamentul 

Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

610/2018, autoritatea nu a prezentat notificare privind  

menținerea obiecțiilor expuse în procesul de avizare, la 

care insistă. 

Agenția Proprietății 

Publice 

( ) 

8.   La etapa de avizare, Agenția a comunicat lipsa de obiecții 

și a înaintat recomandarea privind indicarea în Nota 

informativă la proiect, a suprafeței bunului ce se propune 

a fi transmis din proprietatea publică a statului în 

proprietatea publică a municipiului Ceadâr-Lunga. 

Această recomandare a fost acceptată. 

Adițional, în condițiile pct. 231 din Regulamentul 

Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

610/2018, autoritatea nu a prezentat notificare privind  

menținerea obiecțiilor expuse în procesul de avizare, la 

care insistă. 

Ministerul Justiției  9.  Cu referire la scrisoarea Cancelariei de Stat nr. 17-01-

9601 din 26 august 2024, prin care se solicită, în temeiul 

art. 34 alin. (3) din Legea nr. 100/2017 cu privire la 

actele normative, pct. 230 şi 231 din Regulamentul 

Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

610/2018, expertizarea proiectului de hotărâre a 

Guvernului cu privire la transmiterea unei construcții 

din proprietatea publică a statului în proprietatea 

publică a municipiului Ceadîr-Lunga (număr unic 

644/CS/2024), comunicăm următoarele. 

Potrivit notei de fundamentare, proiectul de hotărâre a 

Guvernului este elaborat în scopul transmiterii cu 

acordul Consiliului municipal Ceadîr-Lunga, UTA 

Găgăuzia, din proprietatea publică a statului, 

administrarea Cancelariei de Stat, gestiunea Instituției 

Publice „Agenția Servicii Publice” în proprietatea 

publică a municipiului Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia, a 

construcției (numărul cadastral 9602223.363.01), 

Se acceptă. 

Denumirea proiectului s-a revizuit din „cu privire la 

transmiterea unei construcții din proprietatea publică a 

statului în proprietatea publică a municipiului Ceadîr-

Lunga” în „cu privire la transmiterea unei construcții în 

proprietatea municipiului Ceadîr-Lunga”. 

În context, pct. 1 din proiect s-a revizuit prin excluderea 

sintagmelor „publică a”. 



4 

amplasată în mun. Ceadîr-Lunga, str. Lenin, nr.7/1. 

În vederea respectării rigorilor de tehnică legislativă, se 

va reține: 

Cu referire la proiectul hotărârii Guvernului: 

Privitor la denumirea proiectului, se va lua în 

considerare că, în conformitate cu art. 42 alin. (1) şi (2) 

din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

denumirea actului normativ reprezintă numirea generică 

a actului în funcţie de categoria acestuia, de autoritatea 

emitentă şi de obiectul reglementării exprimat sintetic. 

Totodată, denumirea actului normativ trebuie să fie 

laconică şi să exprime cu claritate obiectul 

reglementării. În context, recomandăm de a reformula 

denumirea proiectului de hotărâre. 

10.  Cu referire la solicitarea de efectuare a expertizei 

juridice: 

În conformitate cu art. 32 din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, proiectul actului normativ, 

însoțit de nota de fundamentare şi, după caz, de alte acte, 

se transmite spre avizare autorităților publice centrale 

responsabile de aplicarea prevederilor conținute în 

proiect şi instituțiilor interesate, în funcție de obiectul de 

reglementare. 

Remarcăm că, potrivit art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, Ministerul Justiției 

efectuează expertiza juridică care este obligatorie pentru 

toate proiectele actelor normative elaborate de către 

autoritățile administrației publice centrale de specialitate 

şi autoritățile publice autonome. 

Totodată, potrivit art. 2 din aceeași lege, actul normativ 

este definit ca un act juridic adoptat, aprobat sau emis de 

o autoritate publică, care are caracter public, obligatoriu, 

general şi impersonal şi care stabilește, modifică ori 

abrogă norme juridice care reglementează nașterea, 

modificarea sau stingerea raporturilor juridice şi care 

sunt aplicabile unui număr nedeterminat de situații 

identice. 

S-a luat act. 



5 

În conformitate cu pct. 153 din Regulamentul 

Guvernului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

610/2018: 

„153. În categoria hotărârilor fără caracter normativ 

se includ actele care au ca obiect exclusiv: 

1) aprobarea conceptelor şi reglementărilor privind 

funcționarea sistemelor informaționale create şi deținute 

de autoritățile publice; 

2) alocarea de mijloace financiare, redistribuirea şi 

repartizarea alocațiilor bugetare; 

3) conferirea premiilor bănești pentru realizări 

excepționale; 

4) participarea la misiuni și operații internaționale, 

acordarea asistenței umanitare; 

5) transmiterea de bunuri sau schimbarea regimului 

juridic al acestora; 

6) edificarea monumentelor de for public; 

7) alte acte care nu se încadrează în noțiunea de act 

normativ, definită în art. 2 din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative.”. 

Astfel, se constată faptul că atât art. 34 alin. (3) din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, cât şi 

pct. 230 şi 231 din Regulamentul Guvernului, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 610/2018, nu pot fi 

reținute drept temei pentru efectuarea expertizei 

juridice. 

În contextul celor expuse, atragem atenția că efectuarea 

expertizei juridice a proiectelor de hotărâri fără 

caracter normativ nu este obligatorie. 

Centrul Național 

Anticorupție 

(nr. 06/2/14559 din 

30.08.2024; 

nr. EHG24/9957 din 

30.08.2024) 

11.  În nota informativă se menționează că „proiectul 

hotărârii Guvernului este elaborat în virtutea 

competenței Guvernului de administrare a proprietății 

publice și în vederea asigurării administrării eficiente a 

proprietății publice, aflată în gestiunea ASP”. 

De asemenea, autorul menționează în notă că "proiectul 

prevede transmiterea, cu acordul Consiliului municipal 

S-a luat act. 



6 

Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia, din proprietatea publică 

a statului, administrarea Cancelariei de Stat, gestiunea 

Instituției Publice „Agenția Servicii Publice" în 

proprietatea publică a municipiului Ceadîr-Lunga, UTA 

Găgăuzia, a construcției (numărul cadastral 

9602223.363.01), amplasată în mun. Ceadîr-Lunga, str. 

Lenin, nr.7/1”. 

În procesul de promovare a proiectului, au fost 

respectate rigorile de asigurare a transparenței 

decizionale statuate de prevederile art.8 lit.a)-d) al Legii 

nr.239-XVI din 13.11.2008 privind transparența în 

procesul decizional. Nota informativă a proiectului a 

fost întocmită cu întrunirea exigențelor de tehnică 

legislativă statuate de prevederile art.30 lit.a)-f) al Legii 

cu privire la actele normative nr.100 din 22 decembrie 

2017. 

Menționăm că, deși proiectul în redacția parvenită la 

efectuarea expertizei anticorupție nu conține factori de 

risc care să genereze riscuri de corupție, indicăm în mod 

special asupra respectării principiilor de bază ale 

deetatizării proprietății publice care sînt: eficiența, 

legalitatea și transparența. 

 

 

Secretar general al Guvernului    /semnat electronic/    Artur MIJA 




